PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 48/2022

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Júnior Alberto Ribeiro, Diretor em exercício da Escola do Poder Judiciário –

ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que
estarão abertas as inscrições para o Curso do Programa Nacional de Difusão da Cooperação Jurídica Internacional –
Grotius Brasil, o curso será realizado em parceria com o Ministério da Justiça, no período de 5 a 21 de outubro de
2022, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1. Curso do Programa Nacional de Difusão da Cooperação Jurídica Internacional – Grotius Brasil.
1.2 Palestrantes:
1.2.1. Priscila Santos Campêlo Macorin – Diretora do Departamento de Recuperação Jurídica Internacional da
Secretária Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública.
1.2.2. Arnaldo José Alves Silveira – Coordenador-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Civil do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional.
1.2.3. Fernanda Rocha Pacheco Santos – Coordenadora-Geral de Adoção e Subtração Internacional de Crianças e
Adolescentes do Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional.
1.2.4. Rodrigo Antonio Gonzaga Sagastume – Coordenador de Extradição e Transferência de Pessoas Condenadas do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional.
1.2.5. Luiz Roberto Ungaretti de Godoy – Coordenador-Geral de Cooperação Internacional da Polícia Federal.
1.2.6. Andre Zaca Furquim – Coordenador-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal do
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional.
1.3. Modalidade: presencial.
1.4. Realização: 26 e 27 de outubro de 2022.
1.5. Local de realização: sala de aula da ESJUD.
1.6. Horário: das 9h às 12h e das 14h às 17h30.
1.6. Inscrições: de 5 a 21 de outubro de 2022.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo prioritário: magistrados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do Acre.
2.2. Público-alvo remanescente: servidores(as) do Tribunal de Justiça do Estado do Acre.
2.2. Números de vagas: 30 (trinta)vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 No período de 5 a 21 de outubro de 2022 estarão abertas as inscrições para o Curso do Programa Nacional de
Difusão da Cooperação Jurídica Internacional – Grotius Brasil.
3.2 A inscrição será realizada pelo interessado diretamente no link https://forms.office.com/r/p6mYJUK0qa.
3.3 A inscrição e a certificação estão sob a responsabilidade da equipe de planejamento do Programa Nacional de
Difusão da Cooperação Jurídica Internacional – Grotius Brasil.

https://forms.office.com/r/p6mYJUK0qa

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
  4.1 As vagas serão preenchidas, preferencialmente, pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E CRONOGRAMA

Dia 26 de outubro

Horário Tema Conteúdo Palestrantes
9h Credenciamento

10h Abertura

10h30

INTRODUÇÃO À
COOPERAÇÃO

JURÍDICA
INTERNACIONAL

Conceitos. Princípios. Vias de Cooperação
Jurídica Internacional. Instrumentos Legais.
Autoridade central. Redes de cooperação.
Cooperação entre autoridades homólogas

Priscila Santos Campêlo Macorin
Diretora do Departamento de Recuperação

Jurídica Internacional da Secretária Nacional de
Justiça do Ministério da Justiça e Segurança

Pública
12h Almoço

14h COOPERAÇÃO EM
MATÉRIA CIVIL

Conceito. Espécies. Tramitação. Reciprocidade.
Instrumentos legais. Acordos bilaterais, Mercosul,
OEA e Conferência da Haia (Alimentos, Provas,

Citação e Acesso à Justiça).

Arnaldo José Alves Silveira
Coordenador-Geral de Cooperação Jurídica

Internacional em Matéria Civil do
Departamento de Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional
15h30 Intervalo

16h

ADOÇÃO E
SUBTRAÇÃO

INTERNACIONAL DE
CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

Convenções da Haia e Interamericana sobre
Subtração e Adoção Internacional.

Fernanda Rocha Pacheco Santos
 Coordenadora-Geral de Adoção e Subtração
Internacional de Crianças e Adolescentes do
Departamento de Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional
17h30 Encerramento

Dia 27 de outubro
Horário Tema Conteúdo Palestrantes

9h
EXTRADIÇÃO E

TRANSFERÊNCIA DE
PESSOAS CONDENADAS

Contextualização da Extradição. Requisitos
para solicitação de Prisão para fins de
Extradição (PPE) e para solicitação de

Extradição. Autoridade Central. Base Legal
sobre Extradição. Contextualização da

Transferência de Pessoas Condenadas. Direitos
inerentes à pessoa condenada. Base Legal
sobre TPC. Apresentação de estatísticas de

casos práticos.

Rodrigo Antonio Gonzaga Sagastume
Coordenador de Extradição e

Transferência de Pessoas Condenadas do
Departamento de Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional

10h15 Intervalo

10h30 COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL Atuação da Polícia Federal

Luiz Roberto Ungaretti de Godoy
 Coordenador-Geral de Cooperação

Internacional da Polícia Federal
12h Almoço

14h
COOPERAÇÃO JURÍDICA

INTERNACIONAL EM
MATÉRIA PENAL

Especificidades. Princípio da Legitimidade na
Origem. Vedação ao fishing expedition. Lei

processual penal aplicável. Lei penal aplicável.
Falhas na elaboração dos pedidos. Hipóteses

de recusa de cooperação. Regras específicas de
alguns países. Formulário de Auxílio Jurídico

Internacional em Matéria Penal.

Andre Zaca Furquim
Coordenador-Geral de Cooperação

Jurídica Internacional em Matéria Penal do
Departamento de Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional

15h30 Intervalo

16h DISCUSSÃO DE CASOS Discussões dos casos práticos de Cooperação
Jurídica Internacional em matéria penal.

Andre Zaca Furquim
Coordenador-Geral de Cooperação

Jurídica Internacional em Matéria Penal do
Departamento de Recuperação de Ativos e

Cooperação Jurídica Internacional
17h Encerramento

6. DA CERTIFICAÇÃO
6.1 A certificação será feita pela equipe de planejamento do Programa Nacional de Difusão da Cooperação Jurídica
Internacional – Grotius Brasil.

7. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DA ATIVIDADE
7.1. O controle da frequência será realizado pela equipe de planejamento do Programa Nacional de Difusão da
Cooperação Jurídica Internacional – Grotius Brasil.

8. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
8.1.  O curso não afetará o orçamento da ESJUD.

9.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre -
ESJUD.

Desembargador Júnior Alberto Ribeiro

Diretor em exercício da ESJUD

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
5 de outubro de

2022 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

De 5 a 21 de
outubro de

2021

Das 8h do dia 5 até às 23h59min
do dia 21 de outubro de 2022.

https://esjud.tjac.jus.br
Aplicativos de

comunicação eletrônica
e SEI

Período de divulgação e inscrições

26 e 27 de
outubro de

2022

Das 9h às 12h e das 14h às
17h30min ESJUD Curso do Programa Nacional de Difusão da

Cooperação Jurídica Internacional – Grotius Brasil

 Rio Branco-AC, 30 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador JÚNIOR ALBERTO Ribeiro, Desembargador(a), em
05/10/2022, às 08:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 1298669 e o código CRC 2DB738DE.

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1298669&crc=2DB738DE

Processo Administrativo n. 0007465-90.2022.8.01.0000 1298669v21